This collegial nature of the apostolic ministry is willed by Christ himself. Consequently, the spirit of collegiality, or *affective collegiality*, is always present among the bishops as *communio episcoporum*, but only in certain acts does it find expression as *effective collegiality*. The

*5097 ¹ Cf. Vatican Council II, Dogmatic Constitution on the Church *Lumen gentium*, no. 22 (*4146); CIC/1983, can. 336; CCEO, can. 49.

² Cf. propositio 20; Vatican Council II, Dogmatic Constitution on the Church *Lumen gentium*, no. 21 (*4145); CIC/1983, can. 375, § 2.

³ Cf. Vatican Council II, Dogmatic Constitution on the Church *Lumen gentium*, no. 23 (*4147); Decree on the Pastoral Office of Bishops in the Church *Christus Dominus*, nos. 3; 5; 6; John Paul II, motu proprio *Apostolos suos*, May 21, 1998, no. 13 (AAS 90 [1998]: 650–51).

⁴ Cf. John Paul II, apostolic constitution *Pastor Bonus*, June 28, 1988, appendix 1, 4 (AAS 80 [1988]: 914–15); Vatican Council II, Dogmatic Constitution on the Church *Lumen gentium*, no. 22 (*4146); CIC/1983, can. 337, §§ 1, 2; CCEO, can. 50, §§ 1, 2.

Variis modi conversionis huius collegialitatis affectivae in collegialitatem effectivam sunt humanae indolis, sed diversis in gradibus complent divinam exigentiam ut episcopatus collegiali modo exprimitur.⁵ In Conciliis autem oecumenicis suprema episcopalis collegii in universam Ecclesiam potestas sollemniter exercetur.⁶

Collegialis sensus indolem universalitatis episcopatu tribuit. Potest igitur similitudo quaedam constitui inter Ecclesiam unam et universalem, ergo [835] indivisam, et episcopatum unum et indivisum, ergo universalem. Principium et fundamentum huius unitatis, sive Ecclesiae sive Collegii Episcoporum, est Romanus Pontifex. Sicut enim docet Concilium Vaticanum II, "Collegium hoc quatenus ex multis compositum, varietatem et universalitatem populi Dei, quatenus vero sub uno capite collectum unitatem gregis Christi exprimit".⁷ Quapropter "Episcopatus unitas unum est ex elementis quibus Ecclesia constituitur."⁸...

[836]... Eo sane quod Collegium Episcoporum praevia est res muneris capitis Ecclesiae particularis, multi sunt Episcopi qui, etiamsi munera exerceant stricte episcopalia, Ecclesiae particulari non praesunt.⁹ Unusquisque Episcopus, semper coniunctus cum omnibus Fratribus in episcopatu cumque Romano Pontifice, partes agit Christi, Capitis et Pastoris Ecclesiae: eius agit partes non solum modo proprio et peculiari cum officium accipit cuiusdam Ecclesiae particularis pastoris, verum etiam cum navat operam adiutricem cum Episcopo dioecesano in Ecclesia regenda,¹⁰ vel officium participat pastoris universalis quo Romanus Pontifex fungitur in universali Ecclesia gubernanda. Praeter formam propriam praesidendi cuidam Ecclesiae particulari, Ecclesia accepit alias quoque formas exercendi ministerium episcopale, quas historiae suae decursu hereditate habuit, veluti has Episcopi Auxiliaris vel Legati Romani Pontificis in Sanctae Sedis Officiis aut in Legationibus pontificiis; etiam hodie ipsa, ad normam iuris, admittit huiusmodi formas si necessitas obvenit.¹¹